
 

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Milazzo. 

Pag. 1 di 8 

 

COMUNE DI MILAZZO 
Città Metropolitana di Messina 

1° SETTORE - RISORSE UMANE  E CONTENZIOSO 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 1461 DEL 22/05/2025 
 

Oggetto 

AFFIDAMENTO DIRETTO DITTA ADECCO FORMAZIONE S.R.L. - SERVIZIO DI 
FORMAZIONE FINALIZZATO ALLA PARTECIPAZIONE AL BANDO 
PERFORMA PA - CUP SOGGETTO ATTUATORE: D51J23000990001 - CUP 
DERIVATO:H53C25000320006 - CIG: B6F21CF7FB 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto; 
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48; 
VISTI: 
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267; 
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165; 
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni; 
- lo statuto comunale; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il regolamento comunale sui controlli interni; 

 
RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 
 
RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto; 
 

DETERMINA 
 
di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Roberto Gitto, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 

 Il Segretario Generale 
Andreina Mazzu' / ArubaPEC S.p.A. 

(sottoscritto con firma digitale) 
 

  



 

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Milazzo. 

Pag. 2 di 8 

 

COMUNE DI MILAZZO 
Città Metropolitana di Messina 

1° SETTORE - RISORSE UMANE  E CONTENZIOSO 
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 

Oggetto 

AFFIDAMENTO DIRETTO DITTA ADECCO FORMAZIONE S.R.L. - SERVIZIO 
DI FORMAZIONE FINALIZZATO ALLA PARTECIPAZIONE AL BANDO 
PERFORMA PA - CUP SOGGETTO ATTUATORE: D51J23000990001 - CUP 
DERIVATO:H53C25000320006 - CIG: B6F21CF7FB 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
 
 

 

 

 

 

Visti: 

� l'art. 107 del D.Lgs. n.267 del 18 Agosto 2000, che individua fra i compiti demandati ai dirigenti degli 
enti locali, gli atti di gestione dei procedimenti amministrativi, del personale, nonché quelli ad essi 
attribuiti dalla legge, dalle norme regolamentari e dallo Statuto; 

� l'art.183, del D.Lgs. n.267 del 18 Agosto 2000, che regolamenta termini e modalità per l'assunzione e 
la prenotazione di impegni di spesa; 

� il D.Lgs.vo 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi; 

� il vigente Regolamento di Contabilità; 

� la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 139 del 23.12.2024 avente ad oggetto "Documento   Unico 
di Programmazione (DUP). Periodo 2025/2027 – Discussione e conseguente deliberazione (Art.170, 
comma 1, D.lgs. 267/2000)"; 

� la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 144 del 30.12.2024 avente ad oggetto “Approvazione del 
bilancio di previsione finanziario 2025-2027 (art.151 D.Lgs. n.267/2000 e art.10 D.Lgs. n.118/2011)”;  

� la Deliberazione del Giunta Comunale n. 17 del 05.02.2025 avente ad oggetto “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2025-2027 (art.169 D.Lgs. n.267/2000);  



 

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Milazzo. 

Pag. 3 di 8 

Considerato che 

- l'art. 23 del CCNL del 01.04.1999 la formazione costituisce una leva strategica perl'evoluzione 
professionale e per l'acquisizione e la condivisione degli obiettivi prioritari del cambiamento. 
L'accrescimento e l'aggiornamento professionale vanno, perciò, assunti come metodo permanente 
per assicurare il costante adeguamento delle competenze, per favorire il consolidarsi di una nuova 
cultura gestionale improntata al risultato, per sviluppare l'autonomia e la capacità innovativa e di 
iniziativa delle posizioni con più elevata responsabilità ed infine per orientare i percorsi di carriera di 
tutto il personale"; 

- il dipartimento della Funzione Pubblica ha pubblicato l'Avviso denominato "Progetto: PerForma PA - 
Supportare lo sviluppo di percorsi formativi professionalizzanti da parte delle PA e la valorizzazione 
di buone pratiche (FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA -NextGenerationEU CUP: 
D51J23000990001" finalizzato al finanziamento della formazione dei dipendenti di Enti pubblici; 

Considerato opportuno, per le ragioni sopra esposte, aderire al suddetto avviso al fine di favorire la 
partecipazione del personale dipendente a corsi di aggiornamento, con l'obiettivo di promuoverne la crescita 
professionale e migliorare la qualità del servizio offerto. 

Vista la Deliberazione di Giunta Municipale n. 2 del 08.01.2025 mediante la quale l’Amministrazione  dà atto 
di voler aderire al progetto finalizzato alla presentazione di progetti formativi dedicati al personale 
dipendente per supportare lo sviluppo di percorsi formativi professionalizzanti da parte delle PA e la 
valorizzazione di buone pratiche, accogliendo la proposta di collaborazione della Ditta  ADECCO 
FORMAZIONE S.R.L. con sede in Milano; 

Preso atto della comunicazione di ammissione al finanziamento relativa all'istanza ID 0086_25 - Progetto 
PERFORMA.PA (CUP D51J23000990001) per un importo complessivo di € 90.139,91 esente IVA ai sensi 
dell’art. 14 c. 10 L. 537/93, destinato ai seguenti percorsi formativi: 

Titolo Corso N. Pax  Totale ore 
Formazione  

Codice Appalti_ed 1 12 24 

Codice Appalti_ed 2 11 24 

Utilizzo delle piattaforme di acquisto (MEPA): elementi conoscitivi 
base 

18 20 

Aggiornamento normativa di settore (Affari Generali, servizi 
informatici e demografici) - Ed 1 

11 20 

Aggiornamento normativa di settore (Affari Generali, servizi 
informatici e demografici) - Ed 2 

12 20 

Aggiornamento normativa di settore_ (Settore servizi alla comunità 
e alla persona) - Ed 1 

12 20 

Aggiornamento normativa di settore_ (Settore servizi alla comunità 
e alla persona) - Ed 2 

12 20 

Aggiornamento normativa di settore_ (Settore economico 
finanziario e Risorse Umane) 

16 20 

Aggiornamento normativa di settore_ (Settore Lavori pubblici e 
servizi ambientali) 

19 20 

Aggiornamento normativa di settore_ (Settore Servizi cimiteriali e 
cura della città)_ed 1 

13 20 

Aggiornamento normativa di settore_ (Settore Servizi cimiteriali e 
cura della città)_ed 2 

12 20 



 

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Milazzo. 

Pag. 4 di 8 

Aggiornamento normativa di settore_ (Settore Protezione civile e 
funzioni datoriali) 

16 20 

Elementi di contabilità degli Enti Pubblici (Impegni di spesa, 
programmazione delle spese) 

16 24 

Inglese base_ed 1 10 24 

Inglese base_ed 2 10 24 

Notifiche digitali anagrafe e stato civile 13 20 

Formazione specifica per il Settore Polizia Municipale_ed 1 13 20 

Formazione specifica per il Settore Polizia Municipale_ed 2 12 20 

Normativa Riscossione Tributi 16 16 

Il procedimento amministrativo_ed 1 13 24 

Il procedimento amministrativo_ed 2 12 24 

La capacità di Problem solving 16 20 

 

Evidenziato che: 

• l'art. 17 del D.Lgs. 36/2023 (nuovo Codice dei contratti pubblici) statuisce che, prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte (comma 1); al comma 2 il medesimo articolo dispone che, in caso di 
affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico finanziaria e tecnico-professionale; 

• l'art. 50, comma 1, del summenzionato D.Lgs. 36/2023, stabilisce che, "salvo quanto previsto dagli articoli 
62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all'art. 14, fra l'altro, con le seguenti modalità: affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante" (lett. b)); 

• l'art. 192 del D. lgs. 167/2000 (TUEL) dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 
apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

◦ a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

◦ b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

◦ c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 



 

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Milazzo. 

Pag. 5 di 8 

• l'affidamento oggetto della presente determinazione non soggiace all'obbligo del preventivo inserimento 
nel Programma triennale degli acquisti di beni e servizi di cui all'art. 37, comma 3, del D. Lgs. 36/2023, 
trattandosi di affidamento di importo inferiore ad € 140.000,00; 

• nella presente fattispecie non si rileva l'esistenza di rischi da interferenza nell'esecuzione della prestazione, 
sicché non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI; 

• che trattandosi di appalto di servizi d'importo inferiore ad € 140.000,00 questa Amministrazione può, ai 
sensi dell'art. 62 del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'affidamento dell'appalto 
in oggetto; 

Dato atto: 

• che le ragioni del ricorso all'affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i principi 
di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, 
tempestività e proporzionalità di cui al D.lgs. n. 36/2023; 

• che è stato acquisito il seguente CUP H53C25000320006 tramite piattaforma apposita con il seguente 
template 2503004 (PCM - Dipartimento della funzione pubblica- PerForma PA - PNRR M1C1 - I2.3. - Sub-
Investimento 2.3.1- Linea 5 - "Investimenti in istruzione e formazione"- Servizi e soluzioni tecnologiche a 
supporto dello sviluppo del capitale umano delle pubbliche amministrazioni - Supportare lo sviluppo di 
percorsi formativi professionalizzanti da parte delle PA e valorizzazione di buone pratiche); ; 

• che è stato acquisito il CIG (B6F21CF7FB) per tramite dell'ANAC, Autorità di vigilanza sui Contratti 
Pubblici, ai fini sia della tracciabilità di cui alla Legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti 
pubblici; 

• che ai sensi dell'art. 106 del D.lgs. n. 36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la 
cauzione provvisoria; 

• che il RUP ha provveduto a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli 
artt. 20 e 23 del D.lgs. n. 36/2023; 

• che ai sensi dell'art. 117 del D.lgs. n. 36/2023, l'affidatario in relazione alla tipologia dell'affidamento 
e/o alle modalità di adempimento delle prestazioni non si richiede la cauzione definitiva; 

• per l'avvio dell'esecuzione del contratto, anche in osservanza del principio di tempestività di cui all'art. 
1 del D.lgs. n. 36/2023, si dà atto che il RUP ha constatato che l'operatore economico è in possesso dei 
requisiti generali di cui all'art. 52 del D.lgs. n. 36/2023; 

• la stipulazione del contratto avverrà nelle seguenti forme: 

◦ perfezionamento contrattuale tramite procedura d'acquisto digitale MePA; 

Ritenuto: 

• di affidare, per le motivazioni sopra richiamate, mediante Ordine Diretto di Acquisto, l'incarico della 
fornitura in oggetto a favore della ditta "ADECCO FORMAZIONE S.R.L.” (P.I. 10539160969 – C.F. 
13081080155) con sede legale in Via Tolmezzo, 15 - 20132 Milano; 

• ai sensi dell'art. 25 del Dlgs n.36/2023, di perfezionare la trattativa mediante acquisto diretto sul 
MEPA. 

Vista la regolarità contributiva dell'operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC prot. 
INAIL_44365059, con scadenza 27/05/2025; 

Visto l’attestato dell’Agenzia delle Entrate di NON inadempienza, Identificativo Univoco Richiesta 
202500002062731 del 21/05/2025; 



 

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Milazzo. 

Pag. 6 di 8 

Dato atto: 

-  che l'operatore economico, in riferimento alla Legge n. 136/2010, si assume tutti gli obblighi relativi 
alla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge; 

- che l’operatore economico ha fornito idonee dichiarazioni sostitutive di atto notorio circa il possesso 
dei requisiti di cui agli artt. 94, 95 e 96 del Codice dei Contratti; 

Dato atto che, ai sensi dell'articolo 192 del D.lgs. n. 267/2000, occorre adottare la presente determinazione, 
indicando: 

a. il fine che con il contratto si intende perseguire: 

- formazione dipendenti; 

b. l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali: 

- affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 del D.lgs. 36/2023 ; 

c. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base: 

- operatore regolarmente operante su piattaforma MEPA. 

Visti: 

- il D.lgs. n. 267/2000; 

- il D.lgs. 118/2011 e s.m.i. 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

- la Legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

- il D.lgs. 36/2023; 

Riscontrato il rispetto della normativa relativa al trattamento dei dati personali di cui al Regolamento (UE) 
generale per la protezione dei dati personali n. 2016/679 (General Data ProtectionRegulation o GDPR). 

Ritenuto di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 
147-bis, co. 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione dello stesso da parte del responsabile del servizio. 

Considerato che sono stati verificati gli obblighi di pubblicità, trasparenza e accessibilità dei dati 
relativamente al provvedimento finale che viene adottato con la presente determinazione. 

Ritenuto di dover provvedere in merito. 

PROPONE 

1. di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. di nominare quale Responsabile del Progetto (RUP), ai sensi dell'art. 15 del D.lgs. n. 36/2023, Dott. 
Roberto Gitto, dipendente comunale di ruolo, in servizio presso il Settore I - “Risorse Umane e 
Contenzioso”del Comune di Milazzo ed in possesso dei requisiti di legge; 

3. di procedere all'affidamento dell'appalto in oggetto, per le ragioni puntualmente specificate in premessa 
e qui approvate, alla ditta "ADECCO FORMAZIONE S.R.L. " (P.I. 10539160969 – C.F. 13081080155) con sede 
legale in Via Tolmezzo, 15 - 20132 Milano, relativa alla fornitura di cui alla procedura d'acquisto MePA n. 
1126165 mediante affidamento diretto ai sensi dell'art.50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023; 

4. di dare atto che per la fornitura di che trattasi il relativo CIG risulta essere: B6F21CF7FB; 



 

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Milazzo. 

Pag. 7 di 8 

5. di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall'articolo 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
s.m.i., che il fine da perseguire, l'oggetto del contratto, la forma del contratto e le clausole essenziali sono 
evincibili dalla fornitura richiesta; 

6. di impegnare ai sensi dell'art. 183, co. 1), del D.lgs. n. 267/2000 a carico del bilancio di esercizio la somma 
complessiva € 90.139,91 esente IVA ai sensi dell’art. 14 c. 10 L. 537/93, al codice di bilancio 
01031.03.00099661 “Progetto PerForma PA – Formazione personale”, dell’esercizio finanziario in corso, 
gestione competenza; 

8. di dare atto ai sensi dell'art. 183 co. 8) del D.lgs. n. 267/2000: 

- che l'obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione diviene esigibile nell'esercizio 
finanziario di competenza; 

- l'impegno di spesa e i termini di liquidazione, sopra indicati, risultano compatibili con i relativi 
stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

9. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 
sensi del D.lgs. n. 33/2013; 

10. di provvedere alla stipula del contratto mediante procedura telematica MEPA; 

11. di disporre che il pagamento verrà effettuato entro 30 gg successivi alla presentazione di fatture 
debitamente controllate in ordine alla regolarità formale e fiscale, ottemperando a quanto disposto dalla 
normativa relativa all'obbligo della fatturazione elettronica, della tracciabilità dei pagamenti e a seguito della 
corretta esecuzione della fornitura; 

12. di attestare che, ai sensi di quanto previsto dalle disposizioni di legge, non sussistono in relazione al 
presente atto situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel 
procedimento di affidamento; 

13. di dare atto che l'affidatario è soggetto all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli 
effetti della Legge 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire, a questo Ente, tutti gli elementi identificativi 
richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto; 

14. di stabilire che alla liquidazione si procederà con successiva determina dirigenziale dopo la 
presentazione della regolare fattura e che il codice ufficio di riferimento è PBOJPF; 

15. di dare atto che al saldo si provvederà mediante mandato di pagamento che ordini al tesoriere comunale 
di provvedere con bonifico su apposito conto corrente dedicato alle commesse pubbliche il cui IBAN dovrà 
essere comunicato dall'affidatario all'Ente; 

16. di dare atto altresì che l'esecutività del presente provvedimento è subordinata all'apposizione del visto 
di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, co. 7), del D.lgs. n. 267/2000 
e che con esso è immediatamente efficace ai sensi dell'art.17, co. 5 del D.lgs. n. 36/2023 ed è accessibile nel 
sito istituzionale comunale; 

17. di dare atto ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art.1, comma 9, lett.e) della L.190/2012 
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del 
presente procedimento. 

 

 

 

 



 

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Milazzo. 

Pag. 8 di 8 

 
 Il Responsabile del Procedimento 

Roberto Gitto 
(sottoscritto con firma elettronica) 

 


